
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web:  http://www.comune.arena.vv.it                  e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

COPIA 

Registro Generale delle Determinazioni n.147   del 29/06/2022 

Determinazione del Responsabile n.13   del 29/06/2022 

OGGETTO :  Affidamento incarico per  adempimenti Privacy ai sensi del GDPR 

                        (UE 2016/679)  CIG:ZAA36FA9CD 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

Rag.  Rosa Siciliano 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 



IL RESPONSABILE 

 

CONSIDERATO che a far data dal 25/05/2018 è entrato in vigore, a livello europeo, il 

Regolamento Generale per la Protezione dei Dati, meglio conosciuto come GDPR (General Data 

Protection Regulation) adottato dal Parlamento europeo il 27 aprile 2016 (UE 2016/679); 

 

ATTESO che l’impianto sanzionatorio diventa, col GDPR, particolarmente severo ed 

equivalente in tutti gli Stati membri, con sanzioni amministrative pecuniarie molto elevate; 

 

CONSIDERATO che il GDPR impone che il Titolare dei dati debba essere affiancato da un 

Data Protection Officer (DPO) o Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), che può essere 

interno o esterno all’Ente; 

 

CONSIDERATO che l’Ente dovrà dotarsi del Registro delle Attività di trattamento per come 

prescritto dal GDPR, utilizzando un software che descriva dettagliatamente la Privacy by Design 

e by Default (disegnando, quindi, una nuova attualità di trattamento valutando apriori le 

Minacce); 

 

RITENUTO che la Sinapsys Srl ha formulato un’offerta di consulenza che consente all’Ente di 

poter adempiere a tutte le prescrizioni del GDPR, in affiancamento anche al DPO/RPD, 

eventualmente individuato tra i propri dipendenti; 

 

ATTESO, quindi, che la Sinapsys affiancherà il Titolare dei dati nell’ottica della massima 

Responsabilizzazione (Accountability); 

 

ATTESO che la Sinapsys Srl ha all’interno della propria organizzazione personale dipendente 

che possiede le necessarie conoscenze, sia sul D. Lgs. 196/03 che sul D. Lgs. 101/18 con 

esperienza negli ambiti della Certificazione ISO/IEC 27001, che sono alla base del nuovo 

GDPR; 

 

PRESO ATTO che la Sinapsys ha una notevole esperienza in ambito consulenziale sugli 

adempimenti Privacy (vedasi in passato l’AO di Cosenza, l’AOPC di Catanzaro, l’ASP di 

Catanzaro, attualmente con l’AOU Mater Domini di Catanzaro, nonché molti Enti Pubblici 

Comuni); 

 

CONSIDERATO che la Sinapsys Srl ha prodotto un’offerta comprendente: 

1) Redazione del Registro delle Attività di trattamento,  

2) Fornitura in modalità Web del Software per la redazione del Registro delle Attività di 

Trattamento, 

3) Addestramento all’utilizzo del Software, 

4) Predisposizione delle Lettere di Nomina ai Responsabili del trattamento (interni/esterni),  

5) Lettere di Nomina alle persone autorizzate al trattamento da parte dei diretti Responsabili 

del trattamento interni, 

6) Corso di Formazione sul trattamento dei dati personali (presso la sede dell’Ente) a tutti i 

dipendenti dell’Ente che trattano dati, 

7) Predisposizione del Registro di Data Breach, del Registro delle Password, modulistica da 

affiggere nel perimetro interno dell’Ente (inerenti le Informazioni da comunicare agli 

Interessati), 

8) Riunioni periodiche, anche presso la sede della Sinapsys se coinvolti tutti i DPO 

affiancati dal personale Sinapsys, 



9) Audit di Verifica presso la sede dell’Ente per l’applicazione dell’Accountability, 

10) Emissione annuale ex-novo del Registro delle attività di trattamento (annualmente o per 

lo stesso anno, se necessario), 

11) Supporto telefonico / on site volto alla risoluzione di quesiti, 

12) Affiancamento al titolare dei dati, al DPO e ai Responsabili in caso di controllo da 

parte del Garante. 

 

Per un importo annuo di € 2.000,00 oltre IVA,  

 

RITENUTO congruo il costo praticato dalla Sinapsys Srl, nel rapporto prezzo/prestazioni, e 

tenuto conto che tale importo è comprensivo anche del SW inerente il registro delle attività di 

trattamento (installazione del SW in modalità Web, manutenzione e addestramento), 

affiancamento consulenziale, tenuta di corsi sulla Privacy, Audit di verifica presso l’Ente, 

consulenza telefonica, alla bisogna, ed on site per gli adempimenti Privacy; 

 

ATTESO anche che tale attività di consulenza è prevista per tre anni al fine di garantire un 

trattamento dei dati personali degli Interessati (i cittadini del Comune) in linea con le aspettative 

del GDPR con particolare riguardo alla dignità degli stessi Interessati. 

 

RITENUTO che il periodo in considerazione trova un giusto riscontro per l’eventuale 

affiancamento al DPO/RPD, se individuato, da parte della Sinapsys al fine di renderlo, poi, 

completamente autonomo. 

Il periodo 2022-2023-2024 (scadenza al 31/12/2024) è giustificato dalla componente 

consulenziale, prima, e di affiancamento al DPO successivamente, che consentirà al DPO 

dell’Ente di raggiungere le competenze attese con un notevole contenimento della spesa non più 

imputabile sui futuri bilanci; 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario ed opportuno procedere a regolare impegno annuale di 

spesa della somma di € 2.000,00 oltre IVA (pari d € 2.400,00 IVA compresa), da imputare 

annualmente sui rispettivi Bilanci del 2022 - 2023 - 2024; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina dei Responsabili di direzione e dei servizi; 

VISTI 

● Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n°267/2000; 

● L’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 

del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n° 267/2000; 

● il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

● la Legge n° 241/1990; 

● l’art. 9 del D. L. n° 78/2009, convertito dalla Legge n° 102/2009 concernente i pagamenti 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

● La Legge n° 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

● il D. Lgs. n° 118/2011; 

● lo Statuto Comunale; 

● il regolamento comunale di contabilità 

 

 

DETERMINA 

 

 



● di accogliere l’offerta della Sinapsys Srl per l’importo annuo di € 2.000,00 oltre IVA pari ad 

€ 2.400,00 comprensivo d’IVA; 

● di impegnare annualmente, in favore della Sinapsys Srl, l’importo di € 2.000,00 oltre IVA, 

da imputare sull’int. Capitolo 234 dei bilanci 2022-2023-2024; 

● di liquidare l’importo di € 2.000,00 oltre IVA, entro 60 gg. dalla presentazione fattura ad 

avvio attività previa effettuazione del Corso di Formazione, consegna del Registro delle 

Attività, consegna delle Lettere di Nomina (dei Responsabili del Trattamento e dei loro 

riporti) e non oltre il I° semestre di ogni annualità (successiva al I° anno) per gli anni 2022-

2023-2024, sempre previa presentazione fattura ed entro 60 gg. dalla data di ricezione delle 

stesse; 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

Di dare atto  che 

- la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art.147bis comma 1 e dall’art.151/4 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.; 

- la presente determinazione ai sensi del vigente regolamento di contabilità sarà:  

   a) classificata cronologicamente nel registro dell’Ufficio; 

   b) inserita nel R.G.D. dell’Ufficio di Segreteria e affissa all’Albo Pretorio on line; 

 

 

 

  

Arena     lì 29/06/2022                                                  Il Responsabile di Direzione 

 F.to  Rag. Rosa Siciliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Registro Generale delle Determinazioni n.147   del 29/06/2022 

Determinazione del Responsabile n.63   del 29/06/2022 

 

 

 

OGGETTO : Affidamento incarico per  adempimenti Privacy ai sensi del GDPR  

                         (UE  2016/679)     CIG:ZAA36FA9CD 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo 

regolamento dei controlli interni, comportando lo stesso oneri diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del’ente, 

osservato………………………………………………………………………………………. 

Rilascia: 

 Parere favorevole   

 Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 

Arena     lì 29/06/2022 

 Il Responsabile del  Servizio finanziario 

  F.to   Dr. Bruno Iorfida   

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art.191,c.1, del 

D.LgsN.267/2000  

Arena     lì 29/06/2022 

 Il Responsabile del  Servizio finanziario 

    F.to   Dr. Bruno Iorfida   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata ai sensi dell’art.18 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi dal 

30.06.2022 al 15.07.2022  all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità legale con la 

pubblicazione sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009. 

Arena     lì 30/06/2022 

           

                                                                                        Il Responsabile di Direzione 

 F.to  Rag Rosa Siciliano 

 _____________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme 

 per uso amministrativo 

 rilasciata al Consigliere Comunale      ai sensi dell’art.43, c.2 del TUEL. 

 

Arena     lì 30/06/2022 

 Il Responsabile di Direzione 

 F.to  Rag Rosa Siciliano 

 _____________________________ 

 

 

 


